
REGIONE TOSCANA                                                                        
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Attività aggiuntiva 

Contenuto Approvazione progettualità di produttività aggiuntiva per la SOS Medicina Preventiva
finalizzata per la funzione di Medico Autorizzato ai sensi del D.Lgs. n. 101 del 31
luglio 2020

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC POLITICHE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA

Responsabile del procedimento LANDI RICCARDO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

              38.400,00 Attività aggiuntiva medici  3B.06.01.01.07 2022

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 Progetto di produttività aggiuntiva per la SOS Medicina Preventiva finalizzata per la funzione
di Medico Autorizzato ai sensi del D.Lgs. n. 101 del 31 luglio 2020.

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamato l’art. 134 del D.Lgs. n. 101 del 31 luglio 2020, testo unico in materia di radioprotezione, il
quale  prevede  che  il  datore  di  lavoro  debba  provvedere  ad  assicurare  la  sorveglianza  sanitaria  dei
lavoratori esposti a radiazioni ionizzanti, sia di categoria A che di categoria B;

Rilevato che in Azienda Usl Toscana Centro, ad oggi, sono n. 1285 i lavoratori dipendenti classificati
radio esposti di categoria B, ai quali deve essere assicurata una visita con periodicità annuale, a cui si
accompagna la redazione del giudizio di idoneità e l’istituzione, la compilazione e l’aggiornamento del
Documento Sanitario personale (DoSP) e n. 165 quelli classificati in categoria A, per i quali è prevista
una periodicità semestrale delle visite di sorveglianza;

Dato atto che per quanto attiene i lavoratori di categoria B, prima dell’entrata in vigore del D.Lgs. sopra
citato, la sorveglianza sanitaria poteva essere assicurata, ai sensi del previgente D.Lgs. n. 230/95, anche
dal medico competente,  diversamente dal  nuovo testo unico in materia  di  radioprotezione,  il  quale
individua espressamente il Medico Autorizzato quale figura esclusiva, in possesso dei requisiti previsti
dall’art. 138 del medesimo D.Lgs. n. 101/2020, deputata a svolgere funzioni di sorveglianza sanitaria; 

Rilevato che la normativa sopra richiamata ha comunque previsto un periodo transitorio, ventiquattro
mesi a decorrere dall’entrata in vigore del D.Lgs. n. 101/2020, durante il quale il Medico Competente ha
potuto continuare a svolgere la sorveglianza sanitaria dei lavoratori radio esposti di categoria B, in modo
tale da permettere ai medici competenti che ne avessero avuto la volontà di acquisire, attraverso uno
specifico esame di abilitazione, il titolo di Medico Autorizzato;

Dato atto altresì che, oltre alla sorveglianza sanitaria, è compito esclusivo del Medico Autorizzato, in
possesso anche del titolo di formatore, di eseguire l’attività di formazione e informazione per gli aspetti
sanitari della radioprotezione;

Preso atto che il periodo transitorio sopra richiamato è oramai scaduto e che attualmente presso la
SOS Medicina Preventiva i medici nominati in qualità di Medico Autorizzato sono solo tre, ai quali è
deputata la sorveglianza sanitaria, come misura di tutela della salute, di tutti i lavoratori dell’Azienda Usl
Toscana Centro, oltre a dover assicurare, come sopra detto, in qualità di Medici Autorizzati, anche la
sorveglianza dei lavoratori esposti a radiazioni ionizzanti di categoria B;

Preso atto che il Direttore della SOC Governance Clinico Assistenziale, a cui afferisce la SOS Medicina
Preventiva, ha ritenuto, per fronteggiare fino alla fine del corrente anno, quando si prevede si siano
concluse le procedure per l’acquisizione di almeno una risorsa ulteriore, la situazione di criticità sopra
descritta, di presentare un progetto di attività aggiuntiva per la SOS Medicina Preventiva finalizzato allo
svolgimento  della  funzione  di  Medico  Autorizzato,  Allegato A e  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;



Dato atto che la Direzione della SOC Governance Clinico Assistenziale proponente il progetto ha
stimato,  per  assicurare  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Medico  Autorizzato,  un fabbisogno orario
mensile,  dal  01.09.2022 al  31.12.2022,  di  n.  160  ore  per  complessive  n.  640  ore,  grazie  alle  quali,
prevedendo un tempo medio di visita di 30 minuti per ciascun radio esposto di categoria B, è possibile
assicurare circa n. 1280 visite, mantenendo in orario istituzionale l’attività di sorveglianza sui lavoratori
radio esposti di categoria A e l’attività formativa e informativa in materia di radioprotezione;

Richiamato  l’art  115,  comma 2  CCNL Area  Sanità  del  19.12.2019 che  prevede l’espletamento  di
prestazioni aggiuntive ad integrazione dell’attività istituzionale, soprattutto in presenza di carenza di
organico ed impossibilità di coprire i relativi posti con personale in possesso dei requisiti di legge;

Rilevato che la spesa di euro 38.400,00 oltre Irap per € 3.264,00, verrà imputata al conto 3B.06.01.01.07
“Attività  aggiuntiva  medici”,   e  che  la  stessa,  la  quale  rispetta  le  indicazioni  fornite  dalla  Regione
Toscana in materia di limite di spesa del personale, verrà rendicontata attraverso la rilevazione delle ore
svolte tramite l’apposito codice progetto che i dipendenti  coinvolti  dovranno timbrare al momento
dell’effettuazione delle prestazioni aggiuntive stesse; 

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per consentire l’avvio del Progetto
dal 1° settembre 2022;

Preso atto che la SOC Governance Clinico Assistenziale, nel proporre la presente delibera, ne attesta la
regolarità tecnica ed amministrativa, la legittimità e la congruenza con le finalità istituzionali di questo
Ente,  stante  anche l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  dott.  Riccardo
Landi, in servizio presso la SOC Politiche e Relazioni Sindacali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del  Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore della SOC Governance Clinico Assistenziale;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare il  Progetto per la  SOS Medicina Preventiva finalizzato per la  funzione di
Medico  Autorizzato,  Allegato  “A”  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  atto,  da
effettuarsi in attività aggiuntiva da parte del personale medico in servizio presso la SOS
Medicina Preventiva nominato in qualità di Medico Autorizzato;

2. di  dare  atto che  l’attività  aggiuntiva  oggetto  del  Progetto  sopra  citato  rientra  nelle
prestazioni  di  cui  all’art.  115,  comma 2 CCNL Area Sanità  del  19.12.2019 che prevede
l’espletamento di prestazioni aggiuntive ad integrazione dell’attività istituzionale, soprattutto
in presenza di carenza di organico ed impossibilità di coprire i relativi posti con personale in
possesso dei requisiti di legge;



3. di dare atto che  il costo del Progetto, di euro 38.400,00, oltre Irap per € 3.264,00, verrà
imputato al  conto 3B.06.01.01.07 “Attività  aggiuntiva  medici”,   e  che la  stesso,  il  quale
rispetta  le  indicazioni  fornite  dalla  Regione  Toscana  in  materia  di  limite  di  spesa  del
personale,  verrà  rendicontato attraverso la  rilevazione delle  ore  svolte  tramite  l’apposito
codice progetto che i dipendenti coinvolti dovranno timbrare al momento dell’effettuazione
delle prestazioni aggiuntive stesse;

4. di dare atto che il  Progetto prevede un budget complessivo di  640 ore di  produttività
aggiuntiva da svolgersi dal 01.09.2022 fino al 31.12.2022;

5. di  trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Direttore
della SOC Governance Clinico Assistenziale, nonché alla SOC Gestione Risorse Umane per
gli adempimenti di competenza;

6. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto
dall’ Art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

7. di dichiarare il  presente  atto immediatamente eseguibile  per le  motivazioni  espresse in
narrativa ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

8. di pubblicare la presente deliberazione sull’albo on line ai sensi di quanto previsto dall’art.
42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Marchese Morello) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

Il  DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

